¹ Summa super Decretum, De Cons. IV (Cod. Bamberg. Can. 38 fol. 53v) : ... potest colligi, quare baptismus non iteratur. Sicut enim Christi mors reiterari non potuit semel facta, sic nec baptismus reiterari potest, qui in eius morte est institutus. Unde, qui baptismum de facto reiterant, Christum crucifigere dicuntur.

² Zu Hebr. (Cod. Paris. Nat. lat. 686 fol. 73) : « Que quamvis videantur multa », tamen non sunt, quia unus baptismus nec repetitur. Baptismus namque ideo non repetitur, quia veritas huius sacramenti est fieri membrum Christi. Quod quia non potest contingere nisi semel, idcirco hoc sacramentum non repetitur. Eucharistia vero videtur repeti, quoniam non designat veritatem fieri membrum Christi. Eucharistia illud ostendit, quod qui communicat corpori Christi, iam sit factus membrum Christi in baptisate. Et idcirco multotiens communicari non prohibetur, quia multotiens possumus ostendere nos esse membrum Christi, quod demonstrat eucharistie sacramentum.

³ Cod. Paris. Nat. lat. 686 fol. 73 : Non tamen neque baptismus neque eucharistia repetitur nec omnino aliquod sacramentum. Quod enim sacerdos

F. Brommer¹ hat ferner bereits darauf hingewiesen, daß Petrus Cantor die Nichtwiederholbarkeit von Taufe, Firmung und Weihe auf den Charakter, die Wiederholbarkeit von Eucharistie, Buße und Ölung auf das Fehlen eines solchen zurückführt². Das Material Brommers läßt sich hier noch ergänzen:

In seinem Paulinenkommentar tut der Cantor das Hinreichen eines einzigen und die Unmöglichkeit eines wiederholten Taufempfanges dar unter Berufung auf das Hinreichen des einzigen Todes Christi für die Tilgung der Sünden und auf die Unmöglichkeit einer Wiederholung dieses Todes. Denn, wie Christus einmal im Fleisch gestorben sei, so stürben auch wir durch die Taufe den Sünden einmal, nicht zwei- oder dreimal. Denn die Taufe sei nichts anderes als der Untergang des alten Menschen, desjenigen, der getauft wurde, und seine Auferstehung³.

sacrificat, corpus Christi, non aliud offert. Sacrificat vero sacrificium, sed prorsus idem singularitate essentie, quod Christus dedit discipulis in cena. Unde dixit: Hoc facietis in meam commemorationem. Sacrificium enim sacerdotis illud est, quod fecit Christus. Sed est attendenda quedam sacrificacionis diversitas non in ipso corpore Christi, sed in pane in corpus Christi consecrato. Alterum enim panem consecrat iste sacerdos et alterum prorsus ille, et singuli sacerdotes alios panes in idem corpus Christi verum et idem singulare consecrant. Unde plura dicuntur sacramenta et plures consecratores pluralitate non attenda in id, in quo consecratur, et unius sacramenti plures fiunt commessatores et in unum corpus plures consecrant panes. Et factum membrum veritate sacramenti bene fit non membrum Christi. Baptizantur enim salvandi, veritate sacramenti fiunt membra, dampnandi vero fiunt membra sacramento, non veritate sacramenti. Et sic salvandi fiunt membra in baptisate, sicut Christus caput factus est in passione. Et quemadmodum caput factum non potest iterum fieri caput, sic membrum factum non potest iterum fieri membrum. Istud enim naturali membrorum coniunctione licet videre, ut postquam facta est semel membrorum ad se invicem coniunctio, non possit iterum fieri. Idcirco nec Christus iterum potest [sacrificari] nec baptizatus baptizari. Utrumque eodem tenetur impossibili. Similiter impossibile est penitentiam iterari. Si quis enim publice peccaverit, iniuncta penitentia publice peracta non penitebit iterum de eodem facto singulari.

¹ Die Lehre vom sakramentalen Charakter in der Scholastik bis Thomas von Aquin inklusive. [Forschungen zur christlichen Literatur- und Dogmengeschichte. Band 8 Heft 2] Paderborn (1908) 15.

² Der ganze hier in Betracht kommende Text der Summa de sacramentis et anime consiliis lautet nach dem Cod. Paris. Nat. lat. 9593 fol. 151v: Queritur etiam, utrum [extrema unctio] possit iterari. Et videtur. Omne enim sacramentum, in cuius collatione non imprimitur aliquis character, iterabile est. Ut in collatione et susceptione eucharistie non imprimitur suscipienti aliquis character, et ideo frequenter suscipitur. Sed ubi aliquis character imprimitur, ut in baptismo et ordine, non iteratur... Potest tamen [extrema unctio] iterari, quia nullus character imprimitur, sicut nec in sacramento penitentie. Sed in sacramento confirmationis character imprimitur, et ideo non iteratur.

³ Zu Hebr. 6, 6 (Cod. Paris. Mazar. lat. 176 fol. 235v): « Prolapsi », graviter peccando. Eos, inquam, qui hec bona habuerunt et lapsi sunt, impossibile est

Hinsichtlich der Wiederholung der Letzten Ölung liest man im Jacobuskommentar des Cantors :

« Infirmatur ». Infirmantibus etiam dat consilium, immo preceptum, cum infirmantur. « Infirmatur » corpore vel fide ; « oleo » consecrato in nomine Domini, que inunctio in fine vite non iteratur, ut quidam volunt, quemadmodum nec sollempnis penitentia. Quod quidem [*Ms. hat quidam*] verum est in quibusdam ecclesiis. Melius autem iteratur, cum necesse est, cum scilicet aliquis est in periculo mortis. Unde michi videtur, quod transfretaturus inungi debet, antequam mare intraret. Precipitur enim hic, ut, cum quis infirmatur, nec determinatur, quotiens inungatur ; a simili, cum in alio fuerit periculo ¹.

Es fragt sich nun, ob der Cantor der Erste ist, der die Verbindung des Charakters mit der Unwiederholbarkeit als allgemeines Prinzip aufgestellt hat. Dem scheint so zu sein. Jedenfalls konnte ich bei einer Durchsicht der gesamten mir zugänglichen Literatur früher nichts ähnliches finden.

Sodann kann man nicht sagen, daß Praepositinus diese Verknüpfung der Unwiederholbarkeit mit dem Charakter bereits vorweggenommen hätte ². Denn vor allem ist es mehr als zweifelhaft, ob er seine Summe vor der Summa de sacramentis et anime consilii und vor dem Paulinenkommentar des Petrus Cantor geschrieben hat. Dazu kommt, daß Praepositinus durchaus nicht ohne weiteres die Unwiederholbarkeit eines Sakraments schon mit dem bloßen Vorhandensein eines Charakters gegeben sieht. In der Beantwortung der Frage, was die Taufe sei, benützt er — und zwar wohl mit Rücksicht auf Gründe, die in der Diskussion auftraten — statt des Ausdruckes *character* den andern *significans et manens* ³, aber er sieht, wie sich aus seinen Ausführungen zur

« rursus renovari ad penitentiam », intellige, ut penitentiae iterum iungatur baptismus et ita renoventur. Qui enim vult, ut [*Ms. hat ne*] aliquis rebaptizetur, vult, ut Christus iterum crucifigatur. Sicut enim mors Christi ad omnia peccata delenda sufficit, sic sine iteratione et ex ea et effectu eius unum baptisma. Vel si non sufficit et iterandum est : ergo et mors Christi. Sed hoc est impossibile : ergo et baptisma iterari. Ut enim Christus semel mortuus est in carne, ita nos baptismo semel peccatis morimur, non secundo vel tertio. Baptismus enim nichil aliud est quam interitus veteris hominis eius, qui baptizatur, et resurrectio.

¹ Cod. Paris. Mazar. lat. 176 fol. 277.

² Man vgl. H. WEISWEILER, Das Sakrament der Firmung in den systematischen Werken der ersten Frühscholastik. Scholastik. 8 (1933) 508. — F. GILLMANN, Der sakramentale Charakter bei den Glossatoren. Katholik. Mainz (1910 I) 311.

³ Summe (Cod. Erlangen. lat. 353 fol. 49v). — Zur Entwicklung des Begriffes *charakter* im Zusammenhang mit der Taufe vgl. man A. LANDGRAF, Die früh-scholastische Definition der Taufe. Gregorianum. 27. Rom. (1946) 353 ff.

Letzten Ölung ergibt, im Vorhandensein eines *signaculum* noch nicht die Notwendigkeit seiner Permanenz, geschweige denn die Begründung für die Unwiederholbarkeit eines Sakramentes. Wo er freilich ein solches permanentes *signaculum* annimmt, kann, weil dieses *signaculum* nach Praepositinus mit dem Sakrament selber identisch ist, an eine Wiederholung des Sakraments nicht mehr gedacht werden¹.

Immerhin ist diese Ansicht des Praepositinus als eine sehr wertvolle Vorarbeit anzusprechen. Aber auch er hatte schon Vorgänger. So hat, wie ich längst feststellen konnte², schon der Magister Paganus von Corbeil, dessen Lehre wir vorläufig nur aus Zitaten bei anderen rekonstruieren können, gesagt, daß das Sakrament der Taufe im Charakter bestehe, durch den sich die Gläubigen von den Ungläubigen unterscheiden³. Dies wird von der anonymen Summe des Cod. Vat. lat. 10754 dahin korrigiert, daß sich nach Paganus durch die Taufe als den Charakter die Getauften von den Ungetauften unterscheiden⁴. Doch sagt, was in diesem Zusammenhang wichtig ist, diese gleiche Summe dort, wo sie anscheinend ihre eigene Meinung vorträgt: *Set contra : dicitur sacramentum baptismi non iteratur, quia non amittitur.*

¹ Summe (Cod. Erlangen. lat. 353 fol. 55v) : *Sequitur de extrema unctione, in qua queritur, quid sit ibi sacramentum et que res eius, et si hoc sacramentum potest iterari. Si dicatur, quod ipsa unctio sit ipsum sacramentum, eadem est obiectio, que est de ordine. Si dicatur, quod quoddam signaculum, quod in ipsa unctione confertur, et videtur non iterari debere, ne fiat iniuria sacramento, quia videtur ita permanere in homine sicut ordo. — Solutio : Potest dici, quod quoddam signaculum, quod ipsa unctione confertur, sacramentum est, et tamen non oportet, quod semper remaneat. Tantum enim tria sacramenta hoc debent, scilicet baptismus, confirmatio et ordo. Manet tamen, ut quibusdam placet, per annum. Unde, si contingat infirmum inungi et postea infra annum infirmari et mori, non debet inungi denuo. — Man vgl. hier übrigens auch die Notule super IIII librum sententiarum des Cod. Vat. Reg. lat. 411 fol. 79v : Videndum, quid sit extrema unctio. Dicunt quidam, quod est quidam character impressus infirmo, sicut parvulo in baptismo imprimitur character. Sed obicitur : In baptismo imprimitur character unus et hic alius. Ergo character characteri. Ergo iste superfluit. — Solutio : Sive dicatur secundum quosdam, quod sit character sive oleum sanctificatum sive unctio sive actio sive passio sive qualitas, quod questioni relinquimus, dicimus ad presens, quod est unctio, non tamen quelibet, sed extrema, que infirmorum dicitur. In duobus tamen sacramentis, scilicet baptismo et ordine imprimitur character, baptismo discretionis, ordine excellentie, ut alias patet.*

² Eine neu entdeckte Summe aus der Schule des Praepositinus. *Collectanea Franciscana*. 1. Assisi (1931) 297.

³ Ps. Poitiers-Glosse (Cod. Paris. Nat. lat. 14423 fol. 94) : *M[agister] Paganus dicit, quod sacramentum est character, quo distinguntur fideles ab infidelibus.*

⁴ Fol. 33. Man vgl. A. LANDGRAF, *Die fröhscholastische Definition der Taufe*. *Gregorianum*. 27. Rom. (1946) 363.

Solutio : Hoc ideo dicitur, quod ex quo semel est baptizatus, semper est verum eum fuisse baptizatum ¹.

F. Gillmann ² weist auf eine Stelle der Dekretensumme (entstanden zwischen 1157 und 1159) ³ des Rufinus hin, die auf den ersten Blick den Anschein erweckt, als sei hier die Unwiederholbarkeit der Taufe mit dem Charakter in Zusammenhang gebracht. Sie findet sich in der Erklärung zu Causa I q. 1 c. 97 :

In hoc capitulo probat Augustinus, quod sacerdos, qui fit hereticus, non amittit potestatem dandi baptismum. Probat autem tribus modis : ipsius baptismi similitudine, consuetudine ecclesie et exemplorum secularium ratione. Et quidem ipsius baptismi similitudine : quia, sicut sacerdos recedendo ab ecclesia non amittit sacramentum baptismi, ita potestatem amministrandi illud non perdit ; utrumque enim sacramentum est et quadam consecratione utrumque provenit. Consuetudine ecclesie : quia, cum talis sacerdos ad ecclesiam redit, non ei iterum illa potestas datur — alioquin iterum ordinaretur, quod facere ecclesia non consuevit ; non ergo, cum ab ecclesia recessit, illam potestatem perdidit. Exemplorum secularium ratione : quia, si aliquis furtim signum regale fecerit in auro vel argento, cognita illa moneta non destrueretur, sed in thesauris regalibus reconderetur. Item, si aliquis, cum non esset miles, characterem militie in se notatum aspiceret, si militare postea incipiat, character ille non improbatur, sed approbatur. Eadem ratione, si iste in heresi — quasi furtim et non militans in ecclesia — baptizando impresserit alicui signum regis nostri, scilicet Christi, *characterem utique militie christiane*, non est illud sacramentum repetendum, sed approbandum : si baptisma, quod recedens dedit, non est repetendum, tunc potestatem dandi baptisma non perdidit ⁴.

Diese Stelle wirkt auf den ersten Blick bestechend. Doch ist in ihr *character* noch nicht als terminus technicus für das zu nehmen, was wir heute als Charakter bezeichnen. Der Ausdruck ergab sich Rufinus spontan aus dem Vergleich mit dem im Vorausgehenden erwähnten Charakter des Soldatenstandes, weshalb es denn auch hier nicht einfachhin *character*, sondern *character militie christiane* heißt. Dazu kommt, daß sich bei anderen Autoren Stellen namhaft machen lassen, an denen ebenfalls im Zusammenhang mit den Sakramenten von einem Charakter

¹ Cod. Vat. lat. 10754 fol. 33.

² Der « sakramentale Charakter » bei den Glossatoren Rufinus, Johannes Faventinus, Sikard von Cremona, Huguccio und in der Glosse ordinaria des Dekrets. Der Katholik. 90 I. Mainz (1910) 301.

³ S. KUTTNER, Repertorium der Kanonistik (1140-1234). Prodrum Corpus Glossarum. I. [Studi e Testi. 74] Città del Vaticano (1937) 132.

⁴ H. SINGER, Die Summa Decretorum des Magister Rufinus. Paderborn (1902) 219.

die Rede ist, ohne daß sich dieser sofort mit unserm heutigen sakramentalen Charakter deckte. So schon bei Gilbert Porreta im Paulinenkommentar, wo es zu 2 Kor. 1, 21 heißt: Ipse [Deus] est etiam, « qui » ad hoc Spiritu Sancto, qui dicitur unctio, « unxit nos » et qui eodem tanquam caractere, quo eius a ceteris discipulis discernuntur, in baptismo et ceteris sacramentis, vel in libro vite « signavit nos et dedit in cordibus nostris pignus Spiritus », quo promissa speremus, donec re habeamus¹. Ferner auch im Psalmenkommentar des Petrus Cantor und zwar in der Erklärung von Psalm 21, 29: « Quoniam Domini est regnum », Christi scilicet, non iudeorum dicentium: Non habemus regem nisi Cesarem. Illis abiuratum est regnum. Solus Christus rex noster est, cuius caractere, ut signo crucis et sacramentis ecclesie, insigniti sumus, ut denarius nomine regis et titulo, scilicet sacramentis eius. Unde etiam hereticis baptizatis vel ordinatis revertentibus ad unitatem ecclesie non mutamus regis nostri caracterem, ut baptismum vel ordinem, quem susceperunt, sed agnoscimus titulos regis nostri et adoramus². Dieser Text deckt sich wörtlich mit der Erklärung des Petrus Lombardus zur gleichen Psalmstelle³. Ferner wieder der Cantor im Kommentar zu Apocal. 7, 3: « quoadusque », donec ego interius et exterius signo crucis et sacramentorum collatione, « signemus », discernamus « servos », omnes predestinatos ad vitam, « in frontibus », signo crucis appposito in frontibus etiam per confessionis manifestationem. Geritur enim signum in fronte [*am Rand dazu*: confessio oris], ne celetur in tribulatione. Nam signatio pectoris confessio est cordis. Hoc signum etsi non re, fide tamen antiqui patres pertulerunt. Caracteres ergo baptismi singuli fideles habent et alios caracteres singuli secundum singulos gradus vel ordines illis in ecclesia collatos⁴.

F. Gillmann⁵ weist auf eine weitere Stelle der Dekretsumme des Rufinus hin, in der er das dargelegt sieht, was tatsächlich im wesentlichen nichts anderes sei als das, was wir den Charakter des Weisakramentes nennen. Die Stelle lautet:

In officio sacerdotali duo sunt, usus et potestas. Item, potestas triplex: aptitudinis, habilitatis et regularitatis. Vel potestas alia sacramentalis,

¹ Leipzig, Universitätsbibliothek, Cod. lat. 427 fol. 57 f.

² Cod. Paris. Mazar. lat. 176 fol. 20.

³ Commentarium in Psalmos, zu Ps. 21, 31 (SSL 191, 238).

⁴ Cod. Paris. Mazar. lat. 176 fol. 262.

⁵ Der « sakramentale Charakter » bei den Glossatoren Rufinus, Johannes Faventinus, Sikard von Cremona, Huguccio und in der Glossa ordinaria des Dekrets. Der Katholik. 90 I. Mainz (1910) 302.

secunda dignitatis, tertia regularitatis. Potestas aptitudinis est, qua sacerdos in sacramento ordinis, quod accepit, habet aptitudinem cantandi missam. Potestas habilitatis est, qua ex dignitate officii, quam adhuc habet, habilis est ad cantandam missam. Potestas regularitatis est, qua ex vite merito, ex integritate persone, ex sufficienti eruditione dignus est missam canere. Sacerdos itaque aliquando in crimen labitur, sed tamen ab officio non suspenditur, aliquando labitur et suspenditur; aliquando labitur et non tantum suspenditur, sed etiam deponitur. Quando labitur et non suspenditur, non quidem usum officii amittit, sed illa tertia potestas abiudicatur ei: non enim potest cantare missam ex merito vite. Cum vero labitur et suspenditur, usum quidem officii perdit, sed habilitatis potestatem non amittit; de levi enim, scil. simplici iussione episcopi usum officii recuperare potest, qui non perdidit dignitatem. Si vero labitur et suspenditur et deponitur, usum utique officii cum potestate habilitatis et regularitatis amittit, sed potestate aptitudinis eatenus nunquam carere potest, quatenus illud sacramentum ei, dum vivit, deesse non potest¹.

Hier wird die *potestas sacramentalis* mit der *potestas aptitudinis* identifiziert und sie scheint wegen des « potestate aptitudinis numquam carere potest, quatenus illud sacramentum ei, dum vivit, deesse non potest » auch mit dem *sacramentum* identisch zu sein. So gesehen würde hier für den *ordo* sachlich das Gleiche gesagt, was Paganus für die Taufe damit gesagt hatte, daß er das Sakrament mit dem Charakter identifiziert. Nimmt er nun die Permanenz des Sakraments an, dann macht er sich auch — weil beides identisch ist — die Permanenz der *potestas aptitudinis* zu eigen. Jedenfalls hat er noch nicht ausdrücklich das eine durch das andere begründet. Ebenso wenig wie Sikard von Cremona, in dessen zwischen 1179 und 1181 geschriebener Summe ausdrücklich die *potestas aptitudinis* mit dem *character sacramenti* identifiziert und sie als unverlierbar erklärt wird².

Bei Huguccio findet man in der Dekretensumme (nicht vor 1188 verfaßt) vor allem: Notandum tria esse in baptismo, quorum quodlibet est sacramentum et dicitur baptismus, scil. aqua, que est visibile sacramentum, ut in presenti c. et I q. 1 Detrahe, et ablutio exterior facta sub forma baptizandi a Christo instituta et character quidam dominicus³.

¹ H. SINGER, Die Summa Decretorum des Magister Rufinus. Paderborn. (1902) 210 f. — Diesen Text findet man wörtlich auch in der Summa Decreti des Johannes Faventinus. (Cod. Bamberg. Can. 37 fol. 30).

² CIm 1455 fol. 19. Cod. Bamberg. Can. 38 S. 142: Est enim potestas . . . aptitudinis in caractere sacramenti. Hanc vero numquam perdimus. — Man vgl. F. GILLMANN, Der « sacramentale Charakter » bei den Glossatoren, 303.

³ Cod. Bamberg. Can. 40 fol. 265v. — Man vgl. F. GILLMANN, Der « sakramentale Charakter » bei den Glossatoren, 305 Anm. 1.

Danach ist also *auch* der Charakter Sakrament neben dem Wasser und der Abwaschung. Wegen dieser Identität wird, da der Charakter und somit das Sakrament nicht vom Menschen weicht, das Sakrament der Taufe nicht wiederholt. Man lese nur: [character quidam dominicus], qui Deo auctore statim ex ipsa ablutione abluti et ablutione ablutentis, id est dum ille abluit et iste abluitur, innascitur seu fit in abluto et adheret ei inseparabiliter perpetuo, quia in eo remanet, cum alii duo recedant, ut XXXII q. VII Licite, unde heretico redeunti ad ecclesiam non datur baptismus, quia ab eo non recessit, ut I q. I. Quod quidem et infra eadem di. ostenditur¹. Damit ist für die Taufe ausdrücklich die Unmöglichkeit ihrer Wiederholung durch die Permanenz des Charakters begründet.

Huguccio hält im allgemeinen bloß dann ein Unrecht dem Sakrament gegenüber für gegeben, wenn ein Getaufter wiedergetauft, ein Geweihter im gleichen Ordo wieder geweiht wird, wenn ein ehelich einem andern Verbundener mit der gleichen oder einer anderen Person eine Ehe eingeht, wenn die konsekrierte Eucharistie wieder konsekriert wird oder Gleiches beim Chrisma oder Öl geschieht. Würde aber ein Getaufter oder Ordiniertes aufhören, getauft oder ordiniert zu sein, dann könnte er erlaubter Weise getauft oder ordiniert werden, wie auch eine konsekrierte Kirche, sobald sie aufhört, konsekriert zu sein, wiederum konsekriert werden könnte².

¹ Cod. Bamberg. Can. 40 fol. 265v. — Man vgl. F. GILLMANN, Der « sakramentale Charakter » bei den Glossatoren, 306 Anm. 2.

² Summa super Decretum (Cod. Bamberg. Can. 40 fol. 73): Item, queritur, an tale sacramentum possit iterari. Et videtur, quod non, quia generaliter dictum est, quod nulli sacramento facienda est iniuria, ut I q. I, Quod quidam, et De con. IIII ost[enditur], quod non fit nisi per reiterationem. Sed ibi Aug[ustinus] non legitur nisi de sacramento ordinis et baptismi. Unde non videtur illud generale debere intelligi, sed de sacramento baptismi, confirmationis et ordinis, que nullatenus repetenda sunt. Sacramentum vero altaris et penitentiae et coniugii sepe iterari videtur, quia sepe sacramentum corporis percipitur, sepe penitentia agitur, coniugium sepe contrahitur. Quare ergo unctio non potest reiterari, cum quedam alia sacramenta iterentur et de quibusdam hic specialiter prohibeatur, quorum nullum est unctio? Preterea fere ubique habet consuetudo ecclesie, quod repetatur. — Quod tamen de penitentia obicitur, parum valet, quia penitentia non proprie dicitur sacramentum. [Sacramentum] corporis non reiteratur, cum sumitur, nec coniugium dicitur pati iniuriam, cum quis secundo contrahit. Sed tunc fit iniuria sacramento huic vel illi, cum quis baptizatus rebaptizatur, cum ordinatus reordinatur in eodem ordine, cum quis matrimonialiter alicui coniunctus contrahit cum eadem vel alia, cum eucharistia confecta conficitur iterum, cum crisma confectum vel oleum consecratum iterum conficitur vel consecratur. Non hec iteratio prohibetur (!): Nonne, si baptizatus vel ordinatus desineret esse baptizatus vel

Immer noch bleibt aber die Frage, ob Huguccio seine Dekretsumme vor der Summa de sacramentis et anime consiliis des Cantors geschrieben hat. Jedoch unberührt davon bleibt es, daß Petrus Cantor immer noch der Erste ist, bei dem wir *das allgemeine Prinzip* aufgestellt finden: nur diejenigen Sakramente, die keinen Charakter einprägen, können wiederholt werden, und diejenigen Sakramente, die einen Charakter einprägen, können nicht wiederholt werden. Selbstverständlich schließt sich Robert Courson¹ an den Cantor an.

Bereits Petrus von Capua² scheint sodann die Permanenz eines Sakraments, in dem der Charakter gespendet wird, für eine Selbstverständlichkeit zu halten.

Der Satz: Sakramente, durch die ein Charakter eingepreßt wird, können nicht wiederholt werden, scheint dann rasch, wenn auch nicht in unveränderlicher Wortprägung, zum Axiom zu werden. So finden wir es in den Quästionen des Stephan Langton in der Form: *Generaliter nullum sacramentum imprimens characterem est iterandum*³. Was

ordinatus, licite postea posset baptizari et ordinari, sicut ecclesia consecratur [*wohl statt consecrata*], ex quo desinit esse consecrata, posset iterum consecrari. Sed numquid infirmus semel inunctus desinit habere tale sacramentum superueniente alia infirmitate? Sic videtur. Et ideo licite reinungitur, alias quare reinungeretur. Sed quidquid sit, certum, quod de consuetudine ecclesie tale sacramentum repetitur.

¹ Summe (Brügge, Bibliothèque de la ville, Cod. lat. 247 fol. 150): Solutio: Quedam sacramenta sunt cum impressura characteris, ut baptismus, confirmatio, ordo, et illa semel collata non sunt iteranda. Alia sunt cotidiane necessitatis contra ruinas nostre fragilitatis, ut penitentia, eucharistia, extrema inunctio. Et quia cotidianis contra infirmitates nostras egemus remediis, ideo sepius iteramus huiusmodi sacramenta. — Von einem von der Gnade oder von der Nachlassung der Sünde und Strafe unterschiedenen Charakter spricht er auch an einer anderen Stelle seiner Summe (a. a. O. fol. 103v).

² Man vgl. seine Summe (CIm 14508 fol. 57v): Nos dicimus, quod quidam character, [qui] inprimitur in anima baptizati, est sacramentum, et illud semper remanet in ipso. Set utrum character ille sit substantia vel accidens, an habeat suum existendi modum ut essentialia, dubium est. Potest tamen dici, quod sit quoddam spirituale accidens. Set, si ille character est spirituale, ille, qui fecte accedit, non videtur suscipere aliquid spirituale. Ergo nec illum characterem. Non ergo suscepit sacramentum baptismi, cum ille character sit sacramentum . . .

³ Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 266: Sed quare potius hoc sacramentum [extreme unctionis] iteratur quam ordo vel baptismus. In baptismo inprimitur character discretionis, in ordinibus character excellentie. Si sacerdos iteraret vel episcopus, aut inprimeret characterem aut non. Si non inprimeret, nichil faceret. Si inprimeret, ergo nullum alium quam istum. Ergo similiter nichil faceret. Et ideo generaliter nullum sacramentum inprimens characterem est iterandum; nec etiam confirmatio propter causas predictas.

aber Langton nicht hindert, in seinen Quästionen¹ und auch in seinem Paulinenkommentar bei Gelegenheit der Erklärung von Hebr. 6 auf eine früher übliche Erklärungsweise ausschließlich zurückzugreifen und sie auszubauen². Guido von Orchelles spricht sodann als von einer

¹ Cod. Vat. lat. 4297 fol. 27v f. : Cum eucharistia sit dignius sacramentum quam baptismus, queritur, quare hoc iteretur et illud non, et quare ex virtute baptismi dimittitur et pena et culpa, et non ex virtute eucharistie. Ad hoc duplex est ratio : una quidem moralis, scilicet hec : Dominus per omnia providere volens saluti hominum tale sacramentum primo instituit, quod homines libenter reciperent et receptum libentius vel avidius retinent (!), et ideo dedit baptismum inde tollendi culpam et penam, ut homines propter hoc baptismum libenter reciperent audientes magnum esse effectum eius [fol. 28], et instituit, ne possit iterari, ut homines curarent homines retinere effectum baptismi. Sacramentum vero eucharistie non est intrantium, sed progredientium vel pugnantium, et ideo iteratur. Et penam et culpam non tollit, quia si ex eius virtute dimitte[re]ntur et pena et culpa, prouiores essent homines ad peccandum. Alia ratio allegorica est, scilicet ista : baptismus sortitur plenum effectum ex morte Christi, et ideo sicut mors Christi consumpsit in eo omnem vetustatem, quam in eo invenit, sic baptismus consumpsit vetustatem in homine pene et culpe. Item, sicut mors Christi non iteratur, ita baptismus. Unde apostolus ad Corinthios : consepulti sumus cum Christo per baptismum in morte etc. Et ad Hebreos : iterum crucifigentes Jhesum etc.

² Salzburg, Stiftsbibliothek von St. Peter, Cod. a X 19, Seite 211 : [*Am Rand*] Quare non reiteratur baptismus sicut eucharistia et quare dimittatur pena et culpa in baptismo et non in eucharistia, cum tamen maius sit. — Sed quare non potest homo, cum eucharistia (!) sepe recipere hoc possit (!). Huiusmodi questionis solutio pendet ex illa questione, qua queritur, quare baptismus liberat a pena et a culpa et non eucharistia, cum sit longe maius sacramentum. Ad quod dicimus, quod Dominus voluit, ut homines essent proni et prompti ad percipiendum baptismum. Quod ut essent, dedit baptismo hanc vim, ut liberaret non solum a culpa, sed etiam a pena. Voluit etiam Dominus, ut tanti essent homines ad retinendum baptismum, id est eius effectum. Et ideo nulli alii sacramento dedit liberandi virtutem a pena et culpa, quia, si dedisset alii sacramento hanc virtutem, vel si iteraretur baptismus, parvipenderetur baptismus. Preterea baptismus contraxit vim ex passione, sepultura et resurrectione, que in baptismo representantur, ut dicitur super illum locum ad Rom. : quicumque baptizati sumus in Christo Jhesu, in morte ipsius baptizati sumus. Et paulo post super illud : si complantati facti sumus similitudini mortis eius, simul et resurrectionis erimus. Et etiam hec tangitur in glosa. Et quia illa, ex quibus contrahit vim baptismus et que in eo representantur, iterari non possunt, nec baptismus debuit iterari. Preterea non est simile, quod de sumptione eucharistie inducitur, quia sacramentum baptismi est in homine ipso nec alibi esse potest, sed non sacramentum eucharistie. Unde non est simile, quare perceptio eucharistie iteretur et non sacramentum baptismi. Sed plane concedimus, quod sicut baptismus non potest iterari, sic nec benedictio vel consecratio secundum eandem formam panis et vini. — Betreff der Letzten Ölung liest man in LANGTONS Kommentar zum Jakobusbrief im Cod. Paris. Nat. lat. 14443 fol. 443 : In quibusdam ecclesiis nunquam repetitur, in aliis repetitur, sed non infra annum. Tamen bonum est ea repeti infra annum, nisi sit contra consuetudinem ecclesie, quia infirmitas corporis plerumque recedit efficacia illius sacramenti et dimittuntur peccata ad minus venialia.

Regel, daß, wo ein Charakter eingeprägt wird, das Sakrament nicht wiederholt wird; wo ein solcher aber nicht eingeprägt wird, das Sakrament wiederholbar ist. So bei Gelegenheit der Behandlung der Letzten Ölung¹. Wo er aber ex professo von der Unwiederholbarkeit der Taufe spricht, geschieht vom Charakter keine Rede². Schließlich sehen auch Schriftkommentare des 13. Jahrhunderts die Nichtwiederholbarkeit bestimmter Sakramente im Charakter begründet³.

Wie sodann bereits F. Brommer⁴ dargetan hat, ging diese Überzeugung auch auf Wilhelm von Auxerre⁵ und Hugo a S. Charo über. Ihnen kann man aus der frühen Dominikanerschule noch Roland von Cremona⁶ beifügen.

¹ Cod. Paris. Nat. lat. 17501 fol. 68 : Ad quod dicimus, quod tam in baptismo quam confirmatione character imprimitur, in extrema vero unctione nequaquam. Unde regula est, quod, ubi character imprimitur, sacramentum non iteratur, ubi vero non imprimitur, iterabile est sacramentum, sicut patet in sacramento corporis Christi, in penitentia, in extrema unctione. Sed queret aliquis, quare in extrema unctione character non imprimitur. Ad hoc inspiciende sunt cause institutionis huius sacramenti. Est enim institutum ad alleviationem morbi et remissionem peccati, et, cum cause sunt iterabiles, iterabile est hoc sacramentum. Quare character non debuit imprimi.

² Cod. Paris. Nat. lat. 17501 fol. 19v.

³ Man vgl. den Kommentar zu den kanonischen Briefen des Cod. Laud. Misc. 466 (fol. 156) der Bibliotheca Bodleiana in Oxford in der Erklärung zum Jakobusbrief. Den Text sehe man oben S. 263 Anm. 1. — Betreff der Letzten Ölung heißt es in diesem Werk (fol. 156) : Item queritur, quare hoc sacramentum potest iterari. — Solutio : Quia in hoc sacramento non confertur character. Omnis enim character aut est distinctionis, ut in baptismo, aut strenuita[ti]s, ut in confirmatione, aut excellentie sive dignitatis, ut in ordine. Propter hoc potest hoc sacramentum iterari, quia characterem non imprimit, et maxime, quia institutum est in medicinam morbi, ut, cum iam non sit spes de auxilio nature, referatur ad auxilium Dei per orationem et vim huius sacramenti.

⁴ Die Lehre vom sakramentalen Charakter in der Scholastik bis Thomas von Aquin inklusive. [Forschungen zur christlichen Literatur- und Dogmengeschichte. Band 8 Heft 2] Paderborn (1908) 63 f.

⁵ Man vgl. hier auch J. STRAKE, Die Sakramentenlehre des Wilhelm von Auxerre. [Forschungen zur christlichen Literatur- und Dogmengeschichte. Band 13 Heft 5] Paderborn (1917) 36.

⁶ Summe (Cod. Paris. Mazar. lat. 795 fol. 131v) betreff der Letzten Ölung : Item, quia non imprimitur character in isto sacramento, non manet, et ideo non fit ei iniuria, si iteratur . . . Nec est simile de baptismo et confirmatione et ordine, quia in omnibus illis conferuntur characteres et in hoc sacramento non confertur character. Ad illud, quod dicit Augustinus [iniuria fit sacramento, quando iteratur], dicendum est, quod illud dicit propter sacramenta, in quibus conferuntur characteres, et quamvis Augustinus dixerit illud verbum pro omnibus sacramentis, in quibus confertur character, tamen principaliter dixit illud propter baptismum, quia heretici baptizatos ab ecclesia rebaptizant et ita faciunt iniuriam sacramento. Unde et modo sunt quidam heretici in Lumbardia, qui dicuntur rebaptizati. —